#### *Protesta.*

Hijo sumiso de la Iglesia, dentro de cuyo seno deseo vivir y morir y por cuya fé estoy pronto á derramar hasta la última gota de mi sangre, confieso y manifiesto de mi leberrima voluntad, que si algo hay en este escrito que contradiga á su dogma y moral, lo retiro inmediatamente y lo doy por no escrito.

#### *Laus Deo.*

*Ejusque purissimæ Matri sine labe originali*

*conceptæ.*

## APÉNDICE

EN EL CUAL SE CONTIENEN VARIOS DOCUMENTOS QUE HACEN  
RELACION Á LO NARRADO EN EL CUERPO DE LA OBRA.

### **Nota A.**

De la permuta ó cambio, que hizo la Serenísima Reina Doña Sancha con la Religion de San Juan, de su preciosa heredad, conocida con el nombre del Manso Codong en el campo de Tarragona, por la Encomienda de Sena.

In Dei nomine. Amen. «Sit notum cunctis, presentibus, et futuris: Quod ego Sancia Regina Aragonum, Comitissa Barchinonis, et Marquionisa Provinciæ, libenti animo, et spontanea voluntate, dono Domino Deo, et Sancto Hospitali Hierosolimitano, et Fratibus in eo Deo servientibus omnem meam hæreditatem quam habeo in territorio Tarraconæ, quæ nuncupatur: Manso Codong; scilicet, Casas, Terras; Molendina, Aquas, Pascua, Sylvas, cum introitibus, exitibus, et meliorationibus, et omnibus proventibus, qui ad prædictam hæreditatem pertinent, et pertinere debent; sicuti ego hodie posideo ex donatione D. Ildefonsi Regis Domini mei, atque viri; et continetur in charta donationis, quam ipse mihi fecit; et dedit, ea scilicet conditione, ut Domini prædicti Hospitalis Hierosolimitani, et Fratres, et sucesores eorum directe habeant, et de cætero possideant præfactam hæreditatem francam, quietam et liberam, ad propriam voluntatem suam faciendam omni tẽpore, ut melius dici, vel intelligi potest, utilitati, et commodo eorum. Et ego Garsias de Lissa, Dei gratia, Magister Empostæ, consilio et voluntate Fratrum nostrum, scilicet, Fr. Fortunii Cabeza; F. Portulesii; et Fr. Guillermi de Zurriana; et F. Lupi de Filera, et Fr. Garsia de Pardinilla; et aliorum multorum Fratrum; damus, et in perpetuum concedimus vobis, Domina Sancia Regina Aragonum, Comitissa Barchinonis, et Marquionissa Provinciæ, in cambio, pro supradicto Manso, nomine Codong; Villam, et Monasterium de Sixena, cum omnibus suis terminis, et pertinentiis; et Senam, et Urgeletum, et Sanctam Leciniam, cum omnibus suis terminis, et pertinentiis, tali scilicet modo, ut deinceps habeatis supradictas Villas, et Monasterium, et possideatis potenter, libere, et quiete, ad voluntatem vestram omni tempore faciendam, ut melius dici, vel intelligi potest, ad vestrum bonum intellectum. Et ego Garsias de Lissa, Magister Empostæ, simul cum Fratibus suprascriptis, per Nos, et per omnes sucesores nostros, hoc cambium laudamus, et in perpetuum concedimus, et insuper illud firmamus, ut per sæcula cuncta ita permanent, et tenemus, et concedimus nos esse pacatos. Et ego Sancia Regina Aragonum accipio de Domo Hospitalis in cambio pro supradicto Manso, nomine Codong, Villam, et Monasterium de Sixena, cum supradictis Villis, et suis terminis, atque pertinentiis ad construendum, et ædificandum Monasterium, et habitaculum Dominarum, ut semper ibi vivant, ad honorem Dei Omnipoten-

tis, et Beati Joannis Baptistæ, et sub Regula Santissimi Hospitalis, scilicet Sancti Augustini: simul cum additamentis Regulæ, quæ ego illi addidi, quæ aditamenta feci cum consilio et voluntate Magistri Hierosolimitani; et consilio, et voluntate Fratris Garsias de Lissa, Magistri Empestæ; et voluntate et consilio supradictorum Fratrum; ideoque ad majorem confirmationem, ego Garsias de Lissa, Magister Empestæ, voluntate et consilio supradictorum Fratrum concedimus vobis Dominæ Sanciæ, inclitæ Reginæ Aragonum, ut teneamus in dicto Monasterio unum Capellanum ex Regno Aragonum, semper, quemcumque vos elegeritis de Domo Hospitalis, qui assidue celebret Divina Mystera pro anima Domini Regis, et vestra, et omnium Parentum vestrorum. Adhuc etiam concedimus vobis Dominæ Sanciæ Reginæ Aragonum ut nullus ex nostris succesoribus, neque Præceptor, neque Magister, habeat licentiam, nec potestatem, extrahere Priorissam, vel aliam Dominam de prædicto Monasterio: Ideoque ad majorem institutionem, et confirmationem hujus prædicti facti, ego Garsias de Lissa, Magister Empestæ jussu Magistri nostri Hierosolimitani, et consilio, et voluntate suprascriptorum Fratrum, in perpetuum per nos, et per succesores nostros laudamus, et confirmamus, ita ut de cætero nullus Magister, neque Præceptor vel etiam alii Fratres, non babeant licentiam, nec potentiam, predictam Domum de Sixena, et cætera dona præscripta, et pertinentia eorum diminuere, vel contestari, vel etiam liquid ab eis auferre, sive in aliquo gravare, sed sicut supra scriptum est, maneat semper stabile, et firmum remota omni occasione. Factum est hoc apud Hoscam, mense Martii: Era 1226.

Signum Ildefonsi Regis Aragonum, Comitum Barchinonensium, et Marquionis Provinciarum. Signum Sanctiæ Reginæ Aragonum, Comitissæ Barquinonis, et Marquionissæ Provinciarum. Signum Fratris Garsias de Lissa, Magistri Empestæ. Signum Fr. Portulesii. Signum Fr. Fortunni Cabeza. Signum F. Guillermi de Zurriana. Signum Fr. Lupi de Filera. Signum Fr. Garsias de Pardinilla.

Ego Sanctius de Petra — Rubra præcepto Dominæ Reginæ, et præcibus prædicti Magistri Empestæ hanc Chartam scripsi.»

### Nota B.

Bula Magistral de D. Armengol de Aps por la que se aprueban y confirman la fundacion y reglas del Monasterio de Sijena.

«Sanciæ, nobilissimæ. Dei gratia, Aragonum Reginæ Comitissæ Barcinonis, Marquionissæ Provinciarum, Alfonsi incliti Regis Conjugi devotissimæ. Hemengaudus Domini Patientiæ Christi Pauperum Servus, et fratrum Sancti Hospitalis Hierosolimitani Præceptor humilis, salutem, et in divina Religione fervorem. Quoniam justis petitionibus Domus nostra semper assentire consuevit, et maxime horum qui propensiori, et ferventiori affectu, et effectu eam amplectuntur, et promovent, nos et universa fratrum nostrorum societas Religiosæ vestra petitioni consentimus. Licet enim iste novus modus, et Sororibus nostris inconsuetus vivendi à vobis per nos institui petatur, quia de abundanti Religionis fonte procedit,